
 

 

Smlouva o poskytnutí licence 
 

uzavřená dle § 1746 a násl. a § 2358 a násl. zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále 
jen občanský zákoník), v platném znění 

 

NÁKUP TRVALÉ SOFTWAROVÉ LICENCE AKVIZIČNÍHO 
NÁSTROJE PYTHIA 1.0 PROFESSIONAL EDITION NEBO 

SOFTWAROVÉHO NÁSTROJE SE STEJNOU 
FUNKCIONALITOU 

 
 
mezi: 
Název: Národní technická knihovna 
Sídlo: Technická 6/2710, 160 80 Praha 6 – Dejvice 
IČO: 61387142 
Právní forma: 331 - příspěvková organizace 
Zastoupen: Ing. Martin Svoboda, ředitel 
Bankovní spojení: Česká národní banka 
Číslo účtu:  
Oprávněný zástupce 
ve věcech technických: PhDr. Jan Pokorný, Ph.D.,  
(dále jen „objednatele“) 
 
a 
 
Název: Big Dig Data s.r.o. 
Sídlo: Opletalova 85, 252 30 Řevnice 
IČO: 07607342 
DIČ: CZ07607342 
ID datové schránky: km2npqh 
Právní forma: společnost s ručením omezeným 
Zápis v OR: OR vedený u Městského soudu v Praze, sp. zn. C 303932 
Zastoupen: Ing. Tomáš Novotný, jednatel 
Bankovní spojení: Fio banka, a.s. Millennium Plaza, V Celnici 10, 117 21 Praha 1 
Číslo účtu:  
Oprávněný zástupce 
ve věcech obchodních 
a smluvních dodatků: 

Ing. Tomáš Novotný,  

Oprávněný zástupce 
ve věcech technických: Ing. Bedřich Košata, PhD.,  

(dále jen „poskytovatel“)  



 

 str. 2 z 8 

 PŘEDMĚT SMLOUVY 

1.1. Předmětem této smlouvy je závazek poskytovatele poskytnout kupujícímu licence 
akvizičního nástroje Pythia 1.0 Professional Edition, nebo softwarového nástroje se 
stejnou funkcionalitou, blíže specifikované v příloze č. 1 smlouvy („SW“) a umožnit 
kupujícímu užívat SW závazek kupujícího zaplatit za SW dále sjednanou cenu.  

1.2. Pod podmínkou  včasných a nepřerušených plateb stanovených v této smlouvě a 
plnění dalších závazků objednatele podle této smlouvy se poskytovatel zavazuje, že 
včas poskytne objednateli ve svých běžných provozních hodinách průběžnou podporu 
a údržbu Podporovaných verzí včetně průběžné preventivní diagnostiky systému, která 
bude zahrnovat přiměřené obchodní a technické úsilí, aby byly vyřešeny údajné chyby 
nebo poruchy hlášené objednatelem poskytovateli, a dodávku nástrojů pro migraci dat, 
které bude objednatel potřebovat pro nové verze. Poskytování výše uvedených služeb 
údržby a podpory je podmíněno tím, že objednatel poskytne poskytovateli odpovídající 
vzdálený přístup k zařízení objednatele přes TCP / IP a FTP.  

1.3. Poskytovatel připojí k této smlouvě licenční podmínky stanovené výrobcem SW a tyto 
budou dále závaznou přílohou této smlouvy. Splnění tohoto bodu je možné i uvedením 
odkazu na tyto podmínky. 

 MÍSTO A DOBA PLNĚNÍ 

2.1. Místem plnění bude podle pokynu sídlo objednatele. 
2.2. O poskytnutí SW bude objednatel informován písemně, a to alespoň e-mailem. 
2.3. Licence je poskytována trvale, bez časového omezení. 

 CENA A PLATEBNÍ PODMÍNKY 

3.1. Cena byla stanovena dohodou smluvních stran na základě nabídky poskytovatelem 
podané v zadávacím řízení nazvaném „Nákup trvalé softwarové licence akvizičního 
nástroje Pythia 1.0 Professional Edition“ a činí: 

Cena bez DPH: 3 080 000 Kč 

DPH 21 %:   646 800 Kč 

Cena s DPH   3 726 800 Kč 

3.2. Cena bez DPH je dohodnuta jako nejvýše přípustná po celou dobu platnosti smlouvy. 
Dojde-li v průběhu realizace smlouvy ke změnám sazeb daně z přidané hodnoty, bude 
v takovém případě ke kupní ceně bez DPH připočtena DPH v aktuální sazbě platné 
v době vzniku zdanitelného plnění.  

3.3. Cena obsahuje veškeré náklady prodávajícího, nutné k úplné a řádné realizaci 
předmětu smlouvy, rovněž obsahuje i předpokládaný vývoj kurzů české koruny 
k zahraničním měnám až do konce její platnosti. 

3.4. Cena bude zaplacena na fakturu, kterou poskytovatel vystaví ke dni podpisu této 
smlouvy.  



 

 str. 3 z 8 

3.5. Splatnost faktury činí 30 dnů ode dne prokazatelného doručení kupujícímu včetně 
všech příloh. 

3.6. Za den platby se považuje den, kdy došlo k jejímu odepsání z účtu kupujícího. 
3.7. Postoupení nebo zastavení pohledávek prodávajícího vůči kupujícímu z této smlouvy 

je možné jen na základě předchozího písemného souhlasu kupujícího, jinak je takové 
postoupení nebo zastavení pohledávky neúčinné. 

 PRÁVA A POVINNOSTI SMLUVNÍCH STRAN 

4.1. Objednatel se zavazuje zachovat mlčenlivost o Programu a Dokumentaci minimálně 
s takovou péčí a důvěrností, jakou vyžaduje péče řádného hospodáře, kterou 
objednatel vynakládá na ochranu vlastního obchodního tajemství, které nechce 
zveřejnit nebo dát k dispozici a k užití neautorizovaným osobám. 

4.2. Objednatel se zavazuje dodržovat podmínky k užití počítačových programů třetích 
stran, které jsou součástí Programu. 

4.3. Objednatel zajistí, aby Program byl obsluhován kvalifikovaným, řádně vyškoleným a 
zkušeným personálem v souladu s instrukcemi poskytovatele.  

4.4. Objednatel zajistí, aby v Místě byly dostupné a řádně implementované předepsané 
postupy pro zálohování, restart, zabezpečení dat a další postupy potřebné pro řádné 
používání Programu. 

4.5. Objednatel nainstaluje nebo nechá nainstalovat Nové verze a Aktualizace k Aktuální 
verzi v souladu s instrukcemi poskytovatele. 

4.6. Objednatel souhlasí s tím, že bude používat Programy pouze a výhradně ve 
Schváleném technickém prostředí a v souladu s aktuálními návody poskytovatele k 
obsluze. 

4.7. Objednatel nesmí měnit ani upravovat Program.  
4.8. Pokud objednatel nebo nějaká třetí strana pozmění Program nebo pokud bude ve 

schváleném technickém prostředí provozován jiný počítačový program, a tím dojde k 
narušení provozu, užívání a/nebo údržby Programu, poskytovatel bude oprávněn 
účtovat objednateli Poplatek za služby, které v takovém případě poskytovatel 
poskytne. 

4.9. Objednatel souhlasí s tím, že bude před instalací Nových verzí v potřebném rozsahu 
a v souladu s pokyny poskytovatele instalovat aktualizace Schváleného technického 
prostředí, v němž je provozován Program, nebo jiné softwarové prostředky. 

 DALŠÍ UJEDNÁNÍ 

5.1. Bude-li součástí výstupu Služeb nebo výsledkem činnosti Poskytovatele prováděné 
dle této Smlouvy autorské dílo podle zákona č. 121/2001 Sb., o právu autorském, o 
právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský 
zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „autorské dílo“), nabývá Objednatel 
dnem poskytnutí autorského díla Objednateli k užívání nevýhradní právo užít takovéto 
autorské dílo všemi způsoby nezbytnými k naplnění účelu vyplývajícímu z této 



 

 str. 4 z 8 

Smlouvy, a to po celou dobu trvání autorského práva k autorskému dílu bez omezení 
rozsahu množstevního, technologického, teritoriálního (dále jen „Licence“). Licence 
se automaticky vztahuje i na všechny nové subverze, aktualizované subverze, i na 
úpravy a překlady autorského díla, dodané Poskytovatelem. Poskytovatel prohlašuje, 
že je oprávněn vykonávat svým jménem a na svůj účet majetková práva autorů k 
autorskému dílu a že má souhlas autorů k uzavření těchto licenčních ujednání a že 
toto prohlášení zahrnuje i taková práva autorů, která by vytvořením autorského díla 
teprve vznikla. 

5.2. Poskytovatel je povinen postupovat tak, aby udělení Licence k autorskému dílu dle 
této Smlouvy včetně oprávnění udělit podlicenci zabezpečil, a to bez újmy na právech 
třetích osob. Nebude-li výjimečně možné po Poskytovateli spravedlivě požadovat 
udělení Licence v rozsahu dle této Smlouvy, zejména proto, že se jedná o tzv. 
standardní počítačové programy, je Poskytovatel povinen na to písemně Objednatele 
upozornit spolu s náležitým odůvodněním a poskytnout Objednateli nebo zajistit pro 
Objednatele poskytnutí licence či podlicence v nejširším možném rozsahu. Postup 
dle předchozí věty je možný jen s výslovným písemným souhlasem Objednatele, 
přičemž se Objednatel zavazuje, že tento souhlas neodmítne poskytnout bez 
vážného důvodu. 

5.3. Bude-li autorské dílo vytvořeno činností Poskytovatele, smluvní strany činí 
nesporným, že jakékoliv takovéto autorské dílo vzniklo z podnětu a pod vedením 
Objednatele. 

5.4. Práva získaná v rámci plnění této Smlouvy přechází i na případného právního 
nástupce Objednatele. Případná změna v osobě Poskytovatele (např. právní 
nástupnictví) nebude mít vliv na oprávnění udělená v rámci této Smlouvy 
Poskytovatelem Objednateli. 

5.5. Odměna za poskytnutí, zprostředkování nebo postoupení Licence k autorskému dílu 
je zahrnuta v ceně Služeb, při jejichž poskytnutí došlo k vytvoření autorského díla. 

 ODSTOUPENÍ OD SMLOUVY, UKONČENÍ DOHODOU 

6.1. Za podstatné porušení smlouvy dle § 2002 a násl. občanského zákoníku, při kterém je 
druhá strana oprávněna odstoupit od smlouvy, se považuje zejména: 

a) prodlení poskytovatele s plněním o více než 30 dnů, 
b) úpadek kupujícího či poskytovatele ve smyslu zák. č. 182/2006 Sb., 

insolvenčního zákona. 
6.2. Účinky odstoupení od smlouvy nastávají dnem doručení oznámení o odstoupení druhé 

straně smlouvy. 
6.3. Tuto smlouvu je rovněž možno ukončit písemnou dohodou smluvních stran. 
6.4. Objednatel může smlouvu vypovědět písemnou výpovědí s jednoměsíční výpovědní 

lhůtou, která začíná běžet prvním dnem kalendářního měsíce následujícího 
po kalendářním měsíci, v němž byla výpověď doručena poskytovateli. 



 

 str. 5 z 8 

 ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

7.1. Veškerá jednání při realizaci smlouvy budou probíhat v českém jazyce.  
7.2. Tuto smlouvu lze měnit pouze číslovanými dodatky, podepsanými oběma smluvními 

stranami. 
7.3. Poskytovatel není oprávněn bez souhlasu objednatele postoupit práva a povinnosti 

vyplývající z této smlouvy třetí osobě. 
7.4. Případná neplatnost některého ustanovení této smlouvy nemá za následek neplatnost 

ostatních ustanovení. Pro případ, že se kterékoliv ustanovení této smlouvy stane 
neúčinným nebo neplatným, se smluvní strany zavazují bez zbytečného odkladu 
nahradit takové ustanovení novým. 

7.5. V případě, že některá ze smluvních stran odmítne převzít písemnost nebo její převzetí 
znemožní, se má za to, že písemnost byla doručena. 

7.6. Smlouva se řídí českým právním řádem. Obě strany se dohodly, že pro neupravené 
vztahy plynoucí z této smlouvy platí příslušná ustanovení občanského zákoníku. 

7.7. Osoby podepisující tuto smlouvu svým podpisem stvrzují platnost svého oprávnění 
jednat za smluvní stranu. 

7.8. Smluvní strany se dohodly, že případné spory budou přednostně řešeny dohodou. 
V případě, že nedojde k dohodě stran, bude spor řešen věcně příslušným soudem 
v místě sídla kupujícího. 

7.9. Obě strany smlouvy prohlašují, že si smlouvu přečetly, s jejím obsahem souhlasí a že 
byla sepsána na základě jejich pravé a svobodné vůle, prosté omylů. 

7.10. Tato smlouva je vyhotovena v elektronickém originále.  
7.11. Smluvní strany berou na vědomí, že tato smlouva bude uveřejněna v registru smluv 

v souladu s ustanoveními zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti 
některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv.  

7.12. Prodávající je na základě § 2 písm. e) zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole 
osobou povinnou spolupůsobit při výkonu finanční kontroly. Prodávající je v tomto 
případě povinen poskytnout veškerou součinnost s kontrolou.  

7.13. Tato smlouva nabývá platnosti dnem podpisu oprávněných zástupců smluvních stran 
a účinnosti dnem uveřejnění v registru smluv podle zákona č. 340/2015 Sb., 
o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o 
registru smluv (zákon o registru smluv), ve znění pozdějších předpisů. Uveřejnění v 
registru smluv zajistí objednatel. 

7.14. Nedílnou součástí této smlouvy je příloha: 
Příloha č. 1 – Technická specifikace 

  



 

 str. 6 z 8 

V Praze       V Praze  

 

 

  



 

 str. 7 z 8 

Příloha č. 1 – technická specifikace 

Nástroj Pythia (nebo softwarový nástroj se stejnou funkcionalitou, dále jen „Pythia“) splňuje 
tyto požadavky: 

• integrace s automatizovaným knihovním systémem Ex Libris Aleph 500 nebo 
cloudovým systémem Ex Libris Alma 

• možnost importu statistických dat o využití dokumentů z dalších, předem 
nespecifikovaných systémů 

• podpora průmyslových standardů používaných v knihovních žurnálových datech 
MARC 21, DC, RDF s využitím konceptuálního modelu FRBR 

• schopnost zpracovávat znaky prekoordinovaných a postkoordinovaných selekčních 
jazyků (MDT, DDT, Thema, PSH apod.) 

• pokročilé analytické služby nad statistickými daty včetně reportingu 
• predikce oborových trendů (doporučovací služby) 
• podpora automatizace katalogizačního procesu podle dikce RDA (jmenný i věcný 

bibliografický popis) - využití knihkupeckých záznamů 
• možnost uživatelských úprav datových analýz dle specifických potřeb knihovny 
• možnost zálohování a obnovy dat 
• monitoring výkonu a případných výpadků nástroje 
• podpora autentizační technologie Shibboleth ve federaci eduID.cz 
• možnost přepínání jazyků CZ a EN 

 

Podpora: 

• školení administrátora a akvizičních pracovníků 
• technická podpora e-mailem, telefonicky nebo formou videokonference 

 

Nastavení a implementace musí obsahovat následující výstupní sestavy: 

• predikce podle výpočtu oborových trendů 
• statistika stávajícího fondu podle jazyků, vydavatelů, autorů, děl 
• doporučená témata, vydavatelé a autoři (nejvíce zastoupená ve fondu, 

nejpoptávanější, nejvíce podhodnocená) 
• doporučení titulů z aktuální nabídky knihkupců z děl dostupných na trhu 

 

Předmětem je pořízení trvalé softwarové licence akvizičního nástroje Pythia, který přesně 
analyzuje využití dokumentů v knihovnách a automatizovaně předvybírá dle přesně 
změřeného zájmu nové tituly k nákupu či dokupovat stávající tituly, pokud jsou ještě na trhu. 
Umožňuje akvizičním pracovníkům budovat knihovní fond na základě skutečného zájmu a 
potřeb, odhalovat položky v „mrtvém fondu“, jež je možné oživit, zabraňovat dlouhým frontám 
rezervací apod. Souhrnně můžeme říci, že systém Pythia dokáže ozdravit knihovní fond NTK 
a dlouhodobě nabízet dokumenty, o které je skutečný zájem nebo kam by měl směřovat zájem 
uživatelů. 

 



 

 str. 8 z 8 

 

 

Systém Pythia je produkt, které na základě dat o využívání a dat o titulech umožňuje zcela 
automatizovaně a s využitím umělé inteligence generovat aktuální reporty a žebříčky titulů 
určených k nákupu či k vyřazení. Implementace systému Pythia povede ke zkvalitnění fondu 
přesahující možnosti manuálně-intelektuálního výběru. 

Využití Pythie je řešeno nákupem trvalé licence pro NTK s neomezeným počtem uživatelů a 
napojením jejích datových zdrojů. Trvalá licence obsahuje bezplatné upgrady na vyšší 
subverze v rámci verze, tj. např. u verze 1.0 přináší nárok i na budoucí verze 1.1 nebo 1.7.8. 

Využití systému Pythia je řešeno nákupem trvalé licence pro NTK s možností nastavení 
libovolného počtu editačních přístupů. Tato licence obsahuje i bezplatnou technickou a 
softwarovou podporu systému na dobu čtyř (4) let od nákupu licence.   




